
 ANO II - EDIÇÃO Nº 430 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 28 de dezembro de 2017   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins
 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ATO Nº 122/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008,

Considerando o Termo de Cooperação Técnica e 
Operacional fi rmado entre esta Procuradoria-Geral de Justiça 
e o Ministério Público do Estado do Ceará, que regulamenta a 
cessão, em caráter provisório, de servidores entre as instituições 
signatárias;

RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR até 31 de dezembro de 2018, 

a cessão do servidor CARLOS CÉSAR CARNEIRO PIMENTEL, 
Auxiliar Ministerial Especializado, matrícula nº 89908, para o 
Ministério Público do Estado do Ceará, com ônus para o Órgão 
requisitante, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em 
favor do IGEPREV – Tocantins, parcelas referentes às pessoas 
físicas e jurídicas.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 27 de dezembro de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 123/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008,

Considerando o Termo de Cooperação Técnica e 
Operacional fi rmado entre esta Procuradoria-Geral de Justiça 
e o Ministério Público do Estado do Ceará, que regulamenta a 
cessão, em caráter provisório, de servidores entre as instituições 
signatárias;

RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR até 31 de dezembro de 2018, a 

cessão do servidor CELINO TAVARES TEIXEIRA MELO, Auxiliar 
Ministerial, matrícula nº 90208, para o Ministério Público do Estado 
do Ceará, com ônus para o Órgão requisitante, inclusive quanto 
ao recolhimento previdenciário em favor do IGEPREV – Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas físicas e jurídicas.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 27 de dezembro de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 124/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008,

Considerando o Termo de Cooperação Técnica e 
Operacional fi rmado entre esta Procuradoria-Geral de Justiça 
e o Ministério Público do Estado do Ceará, que regulamenta a 
cessão, em caráter provisório, de servidores entre as instituições 
signatárias;

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR até 31 de dezembro de 2018, a 
cessão do servidor LUIZ EVELINO BARBOSA, Técnico Ministerial, 
matrícula nº 74607, para o Ministério Público do Estado do 
Ceará, com ônus para o Órgão requisitante, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do IGEPREV – Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas físicas e jurídicas.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 26 de dezembro de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 125/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1° FIXAR o horário de expediente do Ministério 
Público do Estado do Tocantins das 8h às 14h, excepcionalmente, 
no dia 29 de dezembro de 2017, sexta-feira.

Parágrafo único – A jornada de trabalho dos servidores 
deve ser cumprida em observância ao horário estabelecido no 
caput deste artigo.

Art. 2º FICAM preservados o funcionamento dos 
serviços essenciais, manifestações em processos de réu preso, 
audiências, licitações e serviços considerados urgentes. 

Art. 3° REVOGAM-SE as disposições contrárias.

PUBLIQUE – SE. CUMPRA – SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 28 de dezembro de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 075a946e - dc18bd64 - 7f88d669 - 63192d67



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 430 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 28 de dezembro de 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça 
 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 
Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA 
Promotora Assessora do PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

    JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

Ouvidoria do Ministério Público
LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES

Ouvidora    

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

PORTARIA Nº 895/2017
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 17, inciso V, alínea “c”, da Lei Complementar no 51, de 

02 de janeiro de 2008, e nos termos do art. 32, inciso V, da Lei nº 

1.818/2007, 

Considerando o teor do Parecer n° 218/2017, de 22 de 

dezembro de 2017, acostado no Procedimento Administrativo nº 

2017/0701/00577,

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR a vacância do cargo de Analista 

Ministerial – Ciências Jurídicas, provido pela servidora JOSEILDA 

PEREIRA BILIO, matrícula nº 81307, em decorrência de posse 

em outro cargo inacumulável, retroagindo seus efeitos a 20 de 

dezembro de 2017.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 26 de dezembro de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Recesso natalino

INTERESSADO: PAULO ALEXANDRE RODRIGUES DE 

SIQUEIRA

DESPACHO Nº 658/2017 – À vista do que consta 

das informações consignadas nos assentamentos funcionais 

do Membro adiante nominado, DEFIRO, nos termos da Lei 

Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, art. 17, inciso 

V, alínea “h”, item 1, o pedido formulado pelo Promotor de 

Justiça PAULO ALEXANDRE RODRIGUES DE SIQUEIRA para 

conceder-lhe 18 (dezoito) dias de folga a serem usufruídos no 

período de 15 de junho a 02 de julho de 2018, referentes aos 

dias que permaneceu em exercício durante o recesso natalino de 

2015/2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 27 de dezembro de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 075a946e - dc18bd64 - 7f88d669 - 63192d67



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 430 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Quinta-Feira, 28 de dezembro de 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EXTRATO DO CONTRATO

 
CONTRATO Nº.: 079/2017
Processo nº.: 2017/0701/00205
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA: R/C CARTUCHOS, INFORMÁTICA E PAPELARIA 
LTDA – EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o FORNECIMENTO 
DE BANDEIRAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO TOCANTINS: 
ARRAIAS, AUGUSTINÓPOLIS, GURUPI, PALMAS, PARANÃ E 
PEIXE, destinadas ao atendimento das necessidades da sede da 
Procuradoria-Geral de Justiça em Palmas, demais Promotorias de 
Justiça da Capital e Promotorias de Justiça do interior do Estado 
do Tocantins, conforme discriminação prevista na Ata de Registro 
de Preços Nº 011/2017, oriunda do Edital do Pregão Presencial 
nº 003/2017, Processo Administrativo nº 2017.0701.00059, parte 
integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de R$  1.001,52 (um mil, um Real 
e cinquenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2017.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 
ASSINATURA: 06/12/2017
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada:  Renato da Silva Barreto Júnior

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

 
CONTRATO Nº.: 080/2017
Processo nº.: 2017/0701/00204
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA:  J COELHO NETO EIRELI - ME
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o FORNECIMENTO 
DE BANDEIRAS DO MERCOSUL, BRASIL E ESTADO DO 
TOCANTINS, destinadas ao atendimento das necessidades 
da sede da Procuradoria-Geral de Justiça em Palmas, demais 
Promotorias de Justiça da Capital e Promotorias de Justiça do 
interior do Estado do Tocantins, conforme discriminação prevista 
na Ata de Registro de Preços Nº 010/2017, oriunda do Edital 
do Pregão Presencial nº 003/2017, Processo Administrativo nº 
2017.0701.00059, parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 

execução do objeto o valor total de R$  3.184,64 (três mil, cento e 
oitenta e quatro Reais e sessenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2017.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 
ASSINATURA: 06/12/2017
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada:  João Coelho Neto

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
 

CONTRATO Nº.:  170/2014
Processo nº.:  2014/0701/000413
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA:   TERMOTINS AR CONDICIONADO LTDA
OBJETO: Prorrogação do prazo do Contrato nº 170/2014.
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 170/2014, com 
término previsto para 10.12.2017, por mais 12 (doze) meses, a 
partir de 11.12.2017.
MODALIDADE: Pregão Presencial Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
ASSINATURA: 07/12/2017
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                           Contratada : Eurípedes Evangelista Gonçalves

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral 

P.G.J.

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 075a946e - dc18bd64 - 7f88d669 - 63192d67


